elementi estranei al diritto giustiniano; elementi preziosi, invece, per la costruzione del diritto classico.

A proposito del possesso dei diritti vi sono nelle compilazioni giustiniane testi che lo negano, testi che lo affermano. Tra i molti testi, che da una parte e dall'altra si potrebbero richiamare, basterà riferire i seguenti:

D. 41, 2, 3 pr. Paulus 54 ad edictum:

Possideri autem possunt quae sunt corporalia;

D. 41, 3, 4, 26 Paulus 54 ad edictum:

Nec possideri intellegitur ius incorporale;

D. 8, 2, 32, 1 Iulianus 7 digestorum:

Natura enim servitutum ea est ut possideri non possint;

D. 43, 26, 2, 3 Ulpianus 71 ad edictum:

Habere precario videtur qui possessionem [vel corporis vel iuris] adeptus est ex hac solummodo causa, quod preces adhibuit et impetravit ut sibi possidere aut uti liceat;

D. 8, 4, 2 Ulpianus 17 ad edictum:

De aqua per rotam tollenda ex flumine vel haurienda, vel si quis servitutem castello imposuerit, quidam dubitaverunt, ne hae servitutes non essent: sed rescripto imperatoris Antonini ad Tullianum adicitur, [licet servitus iure non valuit, si tamen hac lege comparavit seu alio quocumque legitimo modo sibi hoc ius adquisivit, tuendum esse eum qui hoc ius possedit].

Mentre i primi tre testi qui riferiti e altri, ad essi conformi, che si potrebbero qui richiamare, espliciti tutti nell'escludere la possibilità della *possessio iuris*, hanno chiari indizi di genuinità, presentano evidenti tracce di interpolazioni gli ultimi due testi, e molti altri ad essi conformi che ho ommesso di riferire. Così in D. 43, 26, 2, 3 il testo genuino doveva certamente dire non "*possessionem corporis vel iuris*", ma "*possessionem rei vel usum iuris*", come lasciano nettamente intravedere le parole "*possidere aut uti*", che seguono nel testo; in D. 8, 4, 2 dalle parole "*licet servitus iure non valuit*", comincia un rimaneggiamento profondo del testo, come formalmente dimostra anche il *licet* costruito con l'indicativo secondo lo sgrammaticato uso delle costituzioni giustiniane, contro il buon uso classico.

Assodato ciò, l'interprete dovrà concludere che la *possessio iuris*, ignota al diritto classico, negata ancora da Paolo e da Ulpiano,

è un concetto e un istituto del diritto giustiniano: raggrupperà i testi interpolati per bene intendere questo diritto, i testi genuini per ben intendere il diritto classico.

Vi sono casi in cui l'interprete ha un'analisi più delicata e complessa da compiere, perchè deve decidersi in senso che, se più profondamente non indagasse, sembrerebbe contrastante con la organica evoluzione di fondamentali istituti del diritto romano. Uno di questi casi si ha nella determinazione del concetto di *dos profecticia*. I testi della compilazione non sono univoci. Ci limiteremo anche qui a richiamarne soltanto alcuni.